
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                            

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

г. Инза 

                                                                                                       

30.09.2022                                                                                             № 76               

 

 

Заслушав информацию начальника отдела по развитию сельского 

хозяйства Администрации муниципального образования «Инзенский район» 

О.А. Захаровой, Совет депутатов муниципального образования «Инзенский 

район»  РЕШИЛ: 

1. Информацию о ходе уборочных работ в Инзенском районе в 2022 

году принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава района                                                                                      Е.А.  Мизинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

Захарова О.А. 
2-53-95 

 

О ходе уборочных работ в Инзенском районе в 2022 году 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Инзенский район» 

от 30.09.2022 № 76 

 

О ходе уборочных работ в Инзенском районе в 2022 году 

   

Общая посевная  площадь в 2022 году составила 15213 га или 101% к 

уровню 2021 года (15196 га), увеличение на 17 га.  

В 2021 году было посеяно  озимых культур под урожай 2022 года -   

2699 га, из них 844 га – озимая рожь, 1855 га – озимая пшеница.   

Уборочная площадь яровых зерновых и зернобобовых культур в 2022 

году составила 3355 га, из них 1728 га – яровая пшеница, 472 га – ячмень, 792 

га – овес, 363 га – гречиха.  

Уборочная площадь технических культур составит 5531га   

(подсолнечник).  

Площадь кормовых  культур составила 3628 га, из них 1421 га – 

однолетние травы, 2169 га – многолетние травы. 

В 2022 году для проведения уборочной кампании и сева озимых 

культур под урожай 2023 года сельскохозяйственным предприятиям 

Инзенского района потребовалось: 

- 20 комбайнов и 18 грузовых автомобилей;  

-  денежные средства в размере 50 млн. 778 тыс. рублей; 

- 407,8 тонн топлива; 

- 633,4 тонн семян озимых культур, из них 479,4 тонн – озимой 

пшеницы, 154 тонны – озимой ржи.  

В сельскохозяйственных предприятиях Инзенского района была 

разработана система оплаты труда для работников при проведении 

уборочных работ. Полевая кухня была организована в пяти хозяйствах 

района: КФХ Чапурин Александр Николаевич, СПК «Звезда», ООО 

«Труслейское», ООО «Агро Вектор», ООО «Колос». 

       В период уборочных работ еженедельно подводились итоги работы 

лучших предприятий, лучших механизаторов и лучших агрономов. 

Информация о победителях размещалась в районной газете «Вперед» и на 

официальном сайте Администрации МО «Инзенский район». 

Все животноводческие предприятия нашего района закончили 

заготовку кормов. Заготовлено 2600 тонн сена, 1000 тонн сенажа, 

концентратов (зернофураж) заготовлено – 1000 тонн, соломы – 160 тонн.  

Остатки с прошлого года: сена – 100 тонн, соломы – 40 тонн, сенажа – 30 

тонн, концентратов – 30 тонн. Всего заготовлено: сена – 2700 тонн, сенажа – 

1030 тонн, концентратов –1030 тонн, соломы – 200 тонн (4960 тонн), что 

составляет 114% к общей потребности сельскохозяйственных животных в 

кормах на зимовку 2022-2023 гг. (потребность 4350 тонн). 



          В этом году уборочная площадь зерновых и зернобобовых культур 

составила 6054 га, из них площадь озимых культур составляет 2699  га (844 

га – озимая рожь, 1855 га – озимая пшеница) и площадь яровых зерновых 

культур – 3355 га (1728 га – яровая пшеница, 472 га – ячмень, 792 га – овес, 

363 га – гречиха).  

          На сегодняшний день зерновые и зернобобовые культуры убраны со 

всей площади - 6054 га (100%). Намолочено 10821 тонна зерна, средняя 

урожайность по району составляет 17,9 ц\га.  

            Площадь уборки технических культур составит 5531 га  

(подсолнечник). Подсолнечник будет убран в октябре. 

В хозяйствах района закончился сев озимых культур под урожай 2023 

года. В этом году планировалось посеять 3130 га озимых культур, из них 

2410 га – озимой пшеницы, 720 га – озимой ржи. По состоянию на 16 

сентября  сев озимых культур под урожай 2022 года составляет 2960 га  (95% 

от плана), из них 690 га – озимая рожь, 2270 га – озимая пшеница. План сева 

озимых культур не выполнили такие хозяйства как ООО «Колос» - 1000 га. 

Причина невыполнения план – погодные условия. 

Также хозяйства нашего района закончили вспашку зяби. Подготовили 

6260 га (100% от плана). 

 

 

Начальник отдела  

по развитию сельского хозяйства                                               О.А. Захарова  

  

  


